
SMLOUVA O SPOLUPRÁCI PŘI ZAJIŠTĚNÍ PÉČE O HISTORICKÝ KNIŽNÍ
FOND PIARISTICKÉ KNIHOVNY

Níže uvedeného dne, měsíce a roku smluvní strany:

Univerzita Pardubice
veřejná vysoká škola zřízená zákonem 
Fakulta restaurování 
Studentská 95, 532 10 Pardubice
zastoupená Mgr. BcA. Radomírem Slovikem, děkanem Fakulty restaurování 
IČ - 00216275 DIČ - CZ00216275

Kontaktní osoba: Mgr. BcA. Radomír Slovik
(dále také „Fakulta restaurování“)

a

Město Litomyšl
Bří Šťastných 1000, 570 20 Litomyšl
Zastoupené p. Radomilem Kašparem, starostou města
IČ -  00276944 DIČ -  CZ00276944

Kontaktní osoba: . ............... ................vedoucí majetkoprávního oddělení 
(dále také „Město Litomyšl“)

uzavřely dle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. č. 89/2012 Sb„ občanského zákoníku, v platném 
znění, tuto smlouvu o spolupráci při zajištění péče o historický knižní fond piaristické knihovny 
(dále také „smlouva“):

I. Úvodní ustanovení
1. Město Litomyšl (dále jen město) je majitelem historického knižního fondu piaristické knihovny 

a k němu náležejícího historického mobiliáře, který tradičně sloužil k jeho uskladnění.
2. Fakulta restaurování Univerzity Pardubice je odbornou vysokoškolskou vzdělávací institucí 

připravující odborníky podílející se na péči o hmotné kulturní dědictví včetně děl písemné a 
knižní kultury,

3. Smluvní strany touto smlouvou deklarují svou připravenost a vůli spolupracovat s cílem 
zajištění péče o historický knižní fond piaristické knihovny a k němu náležející mobiliář.

4. Vzájemná spolupráce smluvních stran napomůže zachování historické a vědecké hodnoty 
knižního fondu piaristické koleje a jeho zpřístupnění odborné i laické veřejnosti.

5. Účelem této smlouvy je tedy zajistit odpovídající uskladnění a péči o historický knižní fond 
piaristické knihovny a k němu náležející historický mobiliář, podmínky přístupu veřejnosti ke 
knižnímu fondu a stanovit související práva a povinnosti smluvních stran.

6. „Historický knižní fond piaristické knihovny“ (dále také „knižní fond“) čítá 8 875 historických 
svazků z oblasti vzdělávání, humanitních i přírodních věd. V knihovně jsou vědecká díla,

1



astronomické rukopisy, historická, náboženská a filozofická díla včetně děl ve španělském 
jazyce, v Cechách neobvyklých. Jedná se o díla z období od šestnáctého do devatenáctého 
století, nejvíce svazků je ze sedmnáctého století.

7. „Historický mobiliář“ je soustava 6 ks dřevěných polkových skříní, které tradičně sloužily 
k uskladnění knižního fondu.

II. Předmět smlouvy
1. Předmětem této smlouvy je závazek Města Litomyšl předat historický knižní fond piaristické 

knihovny a související historický mobiliář do dlouhodobé péče Fakulty restaurování a dále 
spolupracovat s Fakultou restaurování při uchovávání a obnově knižního fondu a podílet se na 
nákladech spojených s péčí o knižní fond.

2. Předmětem této smlouvy je dále závazek Fakulty restaurování převzít historický knižní fond 
piaristické knihovny a související historický mobiliář do své péče, zajistit jeho náležité 
bezpečné a odborné uskladnění, odborné zacházení, za podmínek dále uvedených restaurovat 
vybrané části knižního fondu v rámci vzdělávací činnosti Fakulty restaurování, zajistit odborné 
restaurátorské zásahy a umožnit přístup k jednotlivým částem knižního fondu veřejnosti.

3. Smluvní strany se zavazují ke vzájemné součinnosti při naplňování účelu a předmětu této 
smlouvy.

1 .

2 .

3.

4.

III. Předání a umístění historického knižního fondu a mobiliáře
Město Litomyšl předá mobiliář i historický knižní fond do péče Fakultě restaurování po 
uzavření této smlouvy.
Mobiliář bude Městem Litomyšl předán v renovovaném a funkce schopném stavu včetně 
instalovaného zabezpečovacího prosklení jednotlivých polic.
Při přemístění knižního fondu z Regionálního muzea v Litomyšli v roce 2010 byl knižní fond 
předán na základě historického soupisu do depozitáře Města Litomyšl ve správě Fakulty 
restaurování Univerzity Pardubice. Smluvní strany prohlašují, že tento soupis je stále aktuální, 
a že obsah historického knižního fondu v době uzavření této smlouvy odpovídá tomuto soupisu. 
Soupis je přílohou č. 1 smlouvy.
Smluvní strany se dohodly, že historický knižní fond i mobiliář budou dlouhodobě umístěny 
v objektu Piaristické koleje na adrese Jiráskova 8, Litomyšl. Tento objekt je dlouhodobě 
Městem Litomyšl pronajat Fakultě restaurování za účelem zajišťování její vzdělávací, 
výzkumné a tvůrčí činnosti. Fakulta restaurování nezmění umístění historického knižního fondu 
a mobiliáře bez předchozí domluvy s Městem Litomyšl.

IV. Práva a povinnosti Fakulty restaurování
1. Fakulta restaurování je povinna stanovit režim zacházení s knižním fondem, dbát na jeho 

dodržování. Fakulta restaurování zejména stanoví, které osoby mají přístup ke knižnímu 
fondu, mohou manipulovat s jeho jednotlivými součástmi, rozhodovat o odborných pracích 
na těchto součástech.

2. Fakulta restaurování učiní všechna přiměřená opatření k zajištění odborného a bezpečného 
uskladnění knižního fondu a jeho ochranu. Dále je povinna o něj odborně pečovat v souladu 
s touto smlouvou. Při jakémkoliv nakládání s knižním fondem bude postupovat s odbornou 
péčí.

2



3. Fakulta restaurování jmenuje osobu pověřenou správou knižního fondu, která bude působit 
jako kontaktní osoba ve věcech nakládání s knižním fondem. Jméno této osoby, stejně jako 
rozsah jejích práv a povinností, Fakulta restaurování sdělí Městu Litomyšl.

4. Fakulta restaurování je povinna zpřístupnit historický knižní fond badatelské i laické 
veřejnosti za podmínek dále uvedených.

5. Dále je Fakulta restaurování povinna neprodleně informovat Město Litomyšl o haváriích, 
poškozeních či potřebě oprav historického mobiliáře nebo jednotlivých součástí knižního 
fondu.

6. Fakulta restaurování je oprávněna nakládat s historickým knižním fondem v souladu s touto 
smlouvu, zejména restaurovat vybrané svazky, využívat je při výuce, učinit knižní fond nebo 
jeho součásti předmětem odborných činností v rámci projektů, jichž se zúčastní, případně je 
vytváří, digitalizovat jednotlivé svazky knižního fondu, provádět odborný průzkum knižního 
fondu a jinak s ním odborně pracovat.

V. Práva a povinnosti Města Litomyšl
1. Město Litomyšl tímto poskytuje Fakultě restaurování souhlas s nakládáním s knižním fondem 

v souladu s touto smlouvou. Pokud bude za účelem dosažení účelu a předmětu této smlouvy 
v konkrétním případě nezbytná součinnost Města Litomyšl (např. uzavření dílčích smluv, 
jejichž předmětem bude nakládání s knižním fondem), zavazuje se Město Litomyšl tuto 
součinnost Fakultě restaurování poskytnout.

2. Město Litomyšl je povinno spolu s historickým knižním fondem předat Fakultě restaurování 
rekonstruovaný historický mobiliář a nadále zajišťovat na svůj náklad jeho potřebné opravy a 
údržbu.

3. Město Litomyšl se zavazuje přiměřeně se podílet na nákladech nezbytných k dosažení účelu 
a předmětu této smlouvy, a to na základě dílčích dohod uzavřených s Fakultou restaurování.

4. Město Litomyšl má právo podílet se na výběru tisků určených k restaurování ve smyslu ČI. IX 
této smlouvy.

5. Město Litomyšl má dále právo navrhovat Fakultě restaurování možnosti dalšího využití 
knižního fondu v souladu s účelem této smlouvy.

6. Město Litomyšl jako vlastník knižního fondu i mobiliáře, může kdykoliv požádat Fakultu 
restaurování o zpřístupnění knižního fondu za účelem kontroly nakládání s ním.

7. Město Litomyšl má právo požádat Fakultu restaurování o zapůjčení součástí knižního fondu 
za účelem jeho výstav či propagace v souladu s čl. X této smlouvy.

VI. Péče o knižní fond a jeho ochrana
1. Za odbornou péči o knižní fond a za jeho ochranu nese odpovědnost Fakulta restaurování.
2. Jednotlivé svazky z knižního fondu budou umístěny v policích historického mobiliáře, trvale 

umístěného v prostorách vyčleněných za tímto účelem, konkrétně v chodbě historické části 
Piaristické koleje přiléhající k přístavbě. Tento prostor je vyznačen na půdorysu, jež je 
přílohou č. 2 této smlouvy.

3. V prostorách určených k umístění knižního fondu a mobiliáře budou zajištěny odpovídající 
stabilní klimatické podmínky, bude omezena intenzita světelného záření a zajištěna co nejnižší 
prašnost tak, aby se zamezilo poškození či zničení jednotlivých součástí knižního fondu. I

3



samotný způsob uložení jednotlivých tisků bude uskutečňován tak, aby nedocházelo 
k poškození nebo zničení tisků.

4. Fakulta restaurování bude v rámci svých časových a personálních možností provádět základní 
odborná ošetření (prohlídky, čistění atd.) knižního fondu a pravidelně kontrolovat jeho stav. 
V případě zjištění, že část knižního fondu je nezvratně poškozena, případně je knižní fond 
poškozen či ohrožen ve větším rozsahu, bude Fakulta restaurování tuto situaci řešit ve 
spolupráci a po dohodě s Městem Litomyšl.

5. Fakulta restaurování zajistí zabezpečení prostoru, ve kterém budou knižní fond a historický 
mobiliář uloženy, takovým způsobem, aby nedocházelo k vniknutí neoprávněných nebo cizích 
osob do tohoto prostoru a k neodborné manipulaci s tisky. Za tím účelem zejména stanoví, 
kdo bude mít ke knižnímu fondu přístup, kdo bude oprávněn nakládat s jeho součástmi, jakým 
způsobem bude zabráněno nahodilému vstupu neoprávněných osob.

6. Fakulta restaurování dále zajistí ochranu knižního fondu proti požáru (zejména napojení na 
elektrickou požární signalizaci), poškození vodou nebo chemickými látkami, ochranu proti 
poškození nepříznivými vlivy prostředí, ochranu před krádežemi a vloupáním (zejména 
zamykáním prostoru, kamerovým systémem aj.).

VII. Pojištění
Město Litomyšl bere na vědomí, že Univerzita Pardubice nezajišťuje žádné pojištění knižního 
fondu ani historického mobiliáře. Smluvní strany se dohodly, že Univerzita Pardubice 
odpovídá pouze za takové škody na knižním fondu a historickém mobiliáři, které způsobí 
úmyslným porušením svých povinností plynoucích z této smlouvy. Univerzita Pardubice je 
povinna, ke dni předání předmětu smlouvy do užívání, mít uzavřené pojištění odpovědnosti 
za škodu („újmu na jmění“), způsobené jinému v souvislosti s činností nebo smluvním 
vztahem.

VIII. Nakládání s historickým knižním fondem
1. Fakulta restaurování je oprávněna s knižním fondem odborně pracovat, za účelem uchování 

jeho historické, umělecké a literární hodnoty, případně s ním jinak nakládat v souladu s touto 
smlouvou.

2. Fakulta restaurování je oprávněna vytvářet nebo se účastnit projektů s jinými institucemi 
obdobného zaměření, jejichž náplní bude odborná restaurátorská a/nebo badatelská práce 
s historickým knižním fondem.

3. Fakulta restaurování je oprávněna provádět digitalizaci jednotlivých svazků náležejících 
k historickému knižnímu fondu, případně vytvořit digitální rejstřík knižního fondu. 
Digitalizaci budou provádět odborní zaměstnanci Fakulty restaurování, případně se na ní 
mohou pod jejich dohledem a dozorem podílet studenti Fakulty restaurování. Digitalizace 
svazků knižního fondu, případně tvorba digitálního rejstříku, může být rovněž náplní projektů 
uskutečňovaných ve spolupráci s jinými institucemi.

4. Fakulta bude provádět průzkum fyzického stavu knižního fondu s cílem vytipovat svazky 
určené k restaurování. Fakulta je dále oprávněna provádět průzkum typologický -  historický, 
kdy účelem bude vytvoření databáze vývoje knižní vazby. Průzkum bude prováděn výhradně 
prostřednictvím osob na náležité odborné úrovni.

4



5. Město Litomyšl vyslovuje souhlas s prováděním činností podle předchozích odstavců tohoto 
článku a zavazuje se, že při uzavírání smluv týkajících se projektových akcí a dalších 
odborných prací poskytne Fakultě restaurování potřebnou součinnost.

IX. Restaurování jednotlivých částí knižního fondu
1. Fakulta restaurování je dále oprávněna provádět restaurátorské zásahy do vybraných svazků 

knižního fondu.
2. Město Litomyšl jako vlastník historického knižního fondu tímto dává Fakultě restaurování 

souhlas k provádění odborných restaurátorských zásahů na jednotlivých součástech (svazcích) 
knižního fondu piaristické knihovny.

3. Město Litomyšl rovněž souhlasí s  tím, aby jednotlivé součásti knižního fondu mohly být 
odborně využívány v rámci výzkumných a restaurátorských projektů zaměřených na péči o 
historické památky. Město Litomyšl se zavazuje poskytnout Fakultě restaurování součinnost 
potřebnou k účasti na těchto projektech.

4. Restaurování jednotlivých částí knižního fondu se bude uskutečňovat následujícími způsoby.
a. na základě dílčí písemné smlouvy (smlouvy o dílo či jiné) obou smluvních stran o 

restaurování konkrétního svazku, kdy náklady na restaurátorské práce ponese 
Město Litomyšl či jím  řízená a/nebo zřizovaná organizace. Dle aktuální dohody se 
na nákladech na restaurování může podílet i Fakulta restaurování;

b. jako součást projektů zaměřených na obnovu kulturního dědictví, kdy výběr 
konkrétních svazků provede Fakulta restaurování, a náklady na restaurátorské 
práce budou hrazeny prostřednictvím prostředků získaných z těchto projektů;

c. restaurování jednotlivých svazků může probíhat i jako součást výuky studentů 
Fakulty restaurování. V tomto případě vybere konkrétní svazky určené k 
restaurování Fakulta restaurování a náklady ponese rovněž Fakulta restaurování.

5. Výběr konkrétních svazků/tisků určených k restaurování bude vždy proveden na základě 
odborného průzkumu fyzického stavu tisků. Město Litomyšl je oprávněno se na tomto výběru 
podílet.

6. Restaurování jednotlivých částí (svazků) náležejících do knižního fondu piaristické knihovny 
bude probíhat v rámci vzdělávací činnosti Fakulty restaurování, přičemž Fakulta restaurování 
je povinna zaručit provádění restaurátorských zásahů osobami resp. pod odborným dohledem 
osob s odpovídající odbornou kvalifikací.

X. Zpřístupnění knižního fondu veřejnosti a jeho výpůjčky
1. Fakulta restaurování bude zpřístupňovat knižní fond a jeho součásti za níže uvedených 

podmínek.
2. Pro studijní a vědecké účely umožní Fakulta restaurování přístup k jednotlivým svazkům 

odborné veřejnosti, a to ve formě prezenčních výpůjček, přičemž konkrétní podmínky těchto 
výpůjček stanoví Fakulta restaurování ve formě Výpůjčního a badatelského řádu.

3. Široká veřejnost bude mít možnost prohlédnout si vystavený knižní fond v historickém 
mobiliáři v rámci prohlídek organizovaných Fakultou restaurování, případně organizacemi 
zřizovanými nebo řízenými Městem Litomyšl, kdy součástí prohlídky může být i návštěva 
Piaristické koleje, kde budou knižní fond a historický mobiliář umístěny. Prohlídky budou

5



probíhat po předchozí domluvě s osobou pověřenou správou knižního fondu, která zajistí 
organizační záležitosti prohlídky (termín a čas prohlídky, průvodce apod.).

4. Fakulta restaurování se zavazuje umožnit přístup ke knižnímu fondu Městu Litomyšl a dalším 
vybraným subjektům zřizovaným nebo řízeným Městem Litomyšl (Zámecké návrší, p.o., 
AMG, Regionální muzeum a další), dalším odborným subjektům (např. vědecké knihovny), 
případně členům Řádu zbožných škol Piaristů, a to vždy na základě předchozího oznámení, 
přičemž termín a další podrobnosti budou předmětem aktuální dohody s osobou pověřenou 
správou knižního fondu.

5. Součásti knižního fondu bude možné vypůjčit za účelem vystavování veřejnosti jinými 
subjekty, a to na základě písemně uzavřených smluv mezi Fakultou restaurování a 
vystavujícím subjektem. Tyto smlouvy budou vždy obsahovat ustanovení zaručující zajištění 
náležité ochrany zapůjčených součástí knižního fondu. Město Litomyšl k těmto dočasným 
výpůjčkám součástí knižního fondu vyslovuje svůj souhlas a Fakultu restaurování zmocňuje 
jako správce k uzavírání těchto smluv o výpůjčkách. O těchto výpůjčkách bude Fakulta 
restaurování vést evidenci.

XI. Trvání smlouvy
1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou.
2. Tato smlouva může být ukončena dohodou smluvních stran, případně výpovědí jedné smluvní 

strany, a to i bez udání důvodu, přičemž výpovědní lhůta činí 6 měsíců a počíná běžet prvním 
dnem měsíce následujícího po doručení výpovědi druhé smluvní straně.

3. V případě ukončení smlouvy se smluvní strany zavazují vypořádat vzájemné závazky. Fakulta 
restaurování do 30 dnů od ukončení smlouvy umožní Městu Litomyšl převzetí knižního fondu 
a historického mobiliáře a to v místě jeho uskladnění. Konkrétní termín převzetí bude 
předmětem vzájemné dohody obou smluvních stran.

4. Pokud by v případě výpovědi smlouvy ze strany Města Litomyšl probíhal projekt zaměřený na 
práci se součástmi knižního fondu, zavazuje se Město Litomyšl zajistit Fakultě restaurování a 
dalším účastníkům projektu přístup ke knižnímu fondu po dobu trvání projektu tak, aby 
naplnění účelu a předmětu projektu nebylo ohroženo.

5. Ukončení této smlouvy nemá vliv na trvání uzavřených dílčích smluv o restaurování 
konkrétních svazků mezi Městem Litomyšl a Fakultou restaurování.

XII. Ostatní a závěrečná ustanovení
1. Smluvní strany se zavazují předávat si bezodkladně informace, které by mohly ovlivnit plnění 

předmětu a účelu této smlouvy. Obě smluvní strany se dále zavazují bezodkladně řešit 
jakékoliv nastalé situace (administrativního, technického, provozního charakteru), které 
mohou ovlivnit plnění předmětu a účelu smlouvy, po upozornění jednou ze stran.

2. Práva a povinnosti vyplývající z této smlouvy ani celou tuto smlouvu nemůže žádná ze 
smluvních stran převést anebo postoupit na třetí osobu bez předchozího písemného souhlasu 
druhé smluvní strany.

3. Smlouva nabývá platnosti dnem, kdy ji podepíše poslední ze smluvních stran této Smlouvy a 
účinnosti dnem jejího uveřejnění v registru smluv. Smluvní strany se dohodly, že Univerzita

6



Pardubice zajistí uveřejnění této smlouvy v registru smluv vedeném Ministerstvem vnitra ČR 
bezodkladně po uzavření této smlouvy.

4. Tuto Smlouvu lze měnit pouze písemnými dodatky, uzavřenými na základě dohody smluvních 
stran.

5. Tato Smlouva je  vyhotovena ve čtyřech stejnopisech s platností originálu; každá ze smluvních 
stran obdrží dva stejnopisy.

6. Uzavření této smlouvy bylo schváleno Radou města Litomyšle usnesením č. 389/18 ze dne 
15. 5.2018.

7. Smluvní strany shodně prohlašují, že tato Smlouva byla sepsána podle jejich skutečné, 
svobodné a vážné a omylu prosté vůle, nikoli v tísni za nápadně nevýhodných podmínek ani 
pod nátlakem, že si  ji řádně přečetly, porozuměly jejímu obsahu, souhlasí s ní a na důkaz toho 
k ní připojují vlastnoruční podpisy.

Přílohy: příloha č. 1 soupis svazků
příloha č. 2 půdorys umístění knihovny

V Litomyšli dne SO. £

Mgr. BcA. Radomír Slovik 
děkan Fakulty restaurování 
Univerzita Pardubice

V Litomyšli dne 2 3 -05- 2018

Ra..................... 
starosta
Město Litomyšl

Univerzita Pardubice
řakulti řastauťeviin/

3 3*6 61 tiwrtíyílijlřiíto»» i

7


